
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.655 109Sexta-feira, 30 DE JULHO DE 2021

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Isy Adelaide Vale Lima
 

5932038 26/08/2020 a 25/08/2021
01/09/2021 a 15/09/2021

e
15/12/2021 a 30/12/2021

Danubia Letícia Dias de Barros
 

5944274 08/01/2020 a 07/01/2021 08/09/2021 a 07/10/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28 de julho de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 686282
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

..

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 016
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
de forma emergencial de empresa especializada na prestação de serviços de 
apoio administrativo, mediante terceirização, para atender as necessidades 
das Escolas Técnicas sediadas na Região Metropolitana de Belém, conforme as 
especifi cações constantes no Termo de referência, processo nº 2021/741370.
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2021
VALOR: R$ 4.970.346,48 (Quatro milhões novecentos e setenta mil trezen-
tos e quarenta e seis reais e quarenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 29/07/2021 a 24/01/2022.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.12.363.1501.8530, Elementos de 
despesa: 339039, Ação: 267110, Fonte: 0102, Plano Interno: 101.000.8530C.
CONTRATADO: EMPRESA KCM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI (CNPJ/
MF sob o nº 83.569.459/0001-38).
ENDEREÇO: Alameda Maria da Costa, n° 40, Marco, CEP 66.093-710, Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 686262
Nº DO CONTRATO: 017
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente instrumento é a contratação 
de forma emergencial de empresa especializada na prestação de serviços de 
apoio administrativo, mediante terceirização, para atender as necessidades 
das Escolas Técnicas sediadas no Interior do Estado do Pará, conforme as 
especifi cações constantes no Termo de referência, processo nº 2021/741370.
DATA DE ASSINATURA: 29/07/2021
VALOR: R$ 6.792.820,20 (Seis milhões setecentos e noventa e dois mil 
oitocentos e vinte reais e vinte centavos)
VIGÊNCIA: 29/07/2021 a 24/01/2022.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.12.363.1501.8530, Elementos de 
despesa: 339039, Ação: 267110, Fonte: 0102, Plano Interno: 101.000.8530C.
CONTRATADO: EMPRESA DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MAO DE 
OBRA EIRELI (CNPJ/MF sob o nº 08.538.011/0001-31).
ENDEREÇO: Passagem Dalva, nº 505, Bairro: Marambaia, CEP 66.615-
080, Belém/PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 686267
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 329 DE 29 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/819087.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, Identi-
dade Funcional nº 4014/1 – Técnico em Gestão de Infraestrutura – Enge-
nheiro Civil, PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Funcional nº 
830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico - Referência XXVII, 
e ROBERTO GOMES CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5423953/3, ocu-
pante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecno-
logia e Inovação – Arquitetura e Urbanismo, lotados na Diretoria de Educa-
ção Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, a viajarem ao município 
de Benevides-PA, no dia 27/07/2021, a fi m de realizar visita técnica para 
levantamento de manutenção predial de urgência, considerando o retorno 

das aulas previsto para o dia 02 de agosto de 2021.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 686395
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 326 DE 28 DE JULHO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5954298/1 MARCELO LIENDRO DA SILVA AMARAL 2020/2021 01/09 a 30/09/2021
5251907/1 MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA 2020/2020 01/09 a 30/09/2021
57198096/3 MAXWELL FERREIRA DIAS 2020/2021 02/09 a 01/10/2021
57212418/2 MICHELLE SANTANA DE HOLANDA 2019/2020 01/09 a 30/09/2021
5434599/7 ODETE VANZELER SABÁ 2020/2021 08/09 a 06/10/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 28 de julho de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 686250
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 330 DE 29 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/809216.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 325 de 28 de julho de 2021, 
publicada no DOE nº 34.653, de 29/07/2021, que concedeu 01 e 1/2(uma 
e meia) diárias aos servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, 
Identidade Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária 
Adjunta, e BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional 
nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, em viagem ao Distrito de Mosqueiro, nos 
dias 06 e 07/08/2021, que realizaria visita de avaliação com os atuais 
alunos do Programa Forma Pará de Mosqueiro, ação do Governo do Estado, 
para ofertar cursos de nível superior em parceria com as prefeituras locais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 29 de julho de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 686494
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA 
DE INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ROSEVANY MENDONÇA VALENTE
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a prorrogação da vigência do termo 
de concessão de bolsa de incentivo ao bolsista selecionado(a) para a função 
de coordenador(a), por meio do Edital nº 004/2020 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profi ssionais especializados para a coordenação e apoio 
às atividades administrativas para atendimento às demandas do programa 
Pará Profi ssional, sem geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo ao Coordenador corres-
ponderá a R$ 65,00 (sessenta e cinco reais) por hora, limitada a um máxi-
mo de 80 (oitenta) horas ao mês.
PERÍODO DE VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO: á contar de 03/08/2021 a 31/12/2021.
ORDENADOR
Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 686471


